П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бодайбо 19 октября 2017 г. 

Бодайбинский городской суд Иркутской области в составе:

председательствующего - судьи Половцевой А.К., 

при секретаре Горевской И.Г., 

с участием сторон: государственного обвинителя – заместителя прокурора *** Б., представителя потерпевшего Ч. (приказ ***-к от ***), подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката П., представившего удостоверение *** и ордер *** от ***, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ***, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 путем присвоения совершила хищение чужого имущества, вверенного ей, с использованием своего служебного положения в крупном размере, а также совершила присвоение то есть, хищение чужого имущества, вверенного ей, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом учреждения ***-Л от *** ФИО1 была назначена в Федеральное государственное бюджетное учреждение «Государственный природный заповедник «Витимский» на должность главного бухгалтера, и в этот же день с ней был заключен трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым последняя приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества. 

В соответствии с ФЗ «О бухгалтерском учете» от *** № 402-ФЗ, «Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчётности в Российской Федерации», утвержденное Приказом Министерства финансов РФ от *** *** Н, Уставом ФГБУ «Государственный природный заповедник «Витимский», должностной инструкцией главного бухгалтера, ФИО1 осуществляла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении. 

*** с 08 до 12 часов, у ФИО1, находящейся на своём рабочем месте, в ФГБУЗ «Государственный природный заповедник «Витимский» по адресу: ***А, возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ФГБУ «ГПЗ «Витимский», вверенного последней, а именно денежных средств с расчетного счета указанного учреждения, с целью улучшения своего материального положения, погашения задолженности по кредитам и оплаты коммунальных услуг за квартиру, расположенную по адресу: ***. 

Осуществляя задуманное, из корыстных побуждений, ФИО1, используя своё служебное положение, имея доступ к рабочей программе Прикладное программное обеспечение «Система удаленного финансового документооборота» (далее по тексту ППО «СУФД»), посредством которой производится распоряжение финансами учреждения, находящимися на расчетном счете ФГБУ «ГПЗ «Витимский», *** с 08 до 12 часов создала в указанной программе платежное поручение *** от ***, о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на свой личный банковский счет *** денежных средств, в сумме 35 000 рублей. В назначении платежа ФИО1 указала: «Оплата за неиспользованный отпуск на р/с 40***. 

После чего ***, около 09 часов в указанной программе ФИО1 создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на свой личный банковский счет *** денежных средств, в сумме 20000 рублей. В назначении платежа указала «Оплата за неиспользованный отпуск на р/с 40***», а затем ***, около 09 часов, создала в этой же программе платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на свой личный банковский счет *** денежных средств в сумме 7000 рублей. В назначении платежа указала «Оплата ежегодного отпуска». 

После этого, сформированные платежные поручения ФИО1 подписала имеющимися на электронном ключе доступа к программе ППО «СУФД» своей электронной подписью и электронной подписью директора учреждения Ч., которая не была осведомлена об этом. 

После подписания, указанные платежные поручения, посредством данной программы были направлены в Управление Федерального казначейства по ***, где были произведены расходные операции на общую сумму 62 000 рублей с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на указанный банковский счет ФИО1 Денежными средствами, похищенными с расчетного счета учреждения ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, потратив на свои личные нужды, производя оплату покупок, продуктов питания, одежды, детского питания и бытовой химии в магазинах ***, тем самым ФИО1 путем присвоения, похитила денежные средства, принадлежащие ФГБУ «ГПЗ «Витимский» в сумме 62 000 рублей. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ФГБУ «ГПЗ «Витимский», вверенных ей, ФИО1 из корыстных побуждений, с целью погашения кредита, предоставленного ей ОАО «Сбербанк России» в соответствии с кредитным договором *** от ***, ежемесячный платеж, в счет погашения которого составлял 10411,23 рубля и должен был списываться с расчетного счета последней 03 числа каждого месяца, с целью обеспечения наличия указанной суммы на своем банковском счете, используя своё служебное положение, находясь по адресу: *** А, имея доступ к рабочей программе ППО «СУФД», посредством которой производится распоряжение финансами учреждения, находящимися на расчетном счете ФГБУ «ГПЗ «Витимский», создала *** с 08 до 12 часов платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на свой личный банковский счет *** денежных средств в сумме 10 500 рублей.

Затем *** с 08 до 12 часов ФИО1 создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на свой личный банковский счет *** денежных средств, в сумме 10 500 рублей.

Также *** с 8 до 12 часов ФИО1 создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» ***ОООl на свой личный банковский счет *** денежных средств в сумме 10 500 рублей, а *** с 08 до 12 часов создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» ***]*** на свой личный банковский счет *** денежных средств в сумме 10 500 рублей.

Кроме того, *** с 08 до 12 часов, ФИО1 создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на свой личный банковский счет *** денежных средств, в сумме 10 500 рублей, а *** с 08 до 12 часов создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на свой личный банковский счет *** денежных средств в сумме 10 500 рублей.

Затем *** с 08 до 12 часов ФИО1 создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на личный банковский счет *** денежных средств в сумме 10 500 рублей, а *** с 08 до 12 часов создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на свой личный банковский счет 42*** денежных средств в сумме 10500 рублей.

Также *** с 08 до 12 часов ФИО1 создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на личный банковский счет *** денежных средств в сумме 10 500 рублей, а *** с 08 до 12 часов создала в указанной программе платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на свой личный банковский счет *** денежных средств в сумме 10 500 рублей.

Кроме того, *** с 08 до 12 часов ФИО1 создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на свой личный банковский счет *** денежных средств в сумме 10 500 рублей, а *** с 08 до 12 часов создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на личный банковский счет *** денежных средств в сумме 10 500 рублей.

Затем, сформированные платежные поручения ФИО1, подписала электронными подписями своей, как главного бухгалтера, и директора учреждения Ч., без ведома последней, имеющимися на электронном ключе доступа к программе ППО «СУФД». 

После подписания, указанные платежные поручения, посредством данной программы, в день создания платежных поручений, были направлены в Управление Федерального казначейства по ***, где были произведены расходные операции на общую сумму 126 000 рублей с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на указанный банковский счет ФИО1, с которого в дальнейшем ОАО «Сбербанк России» произвел списание денежных средств в счет погашения личного кредита ФИО1, тем самым ФИО1, путем присвоения, похитила денежные средства, принадлежащие ФГБУ «ГПЗ «Витимский», вверенные ей, в размере 126 000 рублей. 

Продолжая преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФГБУ «ГПЗ «Витимский» путем присвоения, с целью погашения кредита, предоставленного «Азиатско-Тихоокеанским банком» (ОАО) в соответствии с кредитным договором *** от ***, ежемесячный платеж в счет погашения которого составлял 13827,48 рублей и должен был списываться с банковского счета последней *** числа каждого месяца, с целью обеспечения наличия указанной суммы на своем банковском счете, ФИО1, используя свое служебное положение, находясь по адресу: ***А, имея как главный бухгалтер доступ к рабочей программе ППО «СУФД», посредством которой производится распоряжение финансами учреждения, находящимися на расчетном счете ФГБУ «ГПЗ «Витимский», создала в указанной программе платежные поручения о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на свой личный банковский счет *** денежных средств с назначением платежа «Заработная плата для зачисления во вклад согласно личного заявления на счет 40*** перевод денежных средств по кредитному договору *** от ***, заведомо достоверно зная о том, что она не будет предоставлять личные заявления об удержании указанных денежных средств из ее заработной платы, а денежные средства будут перечислены с целью оплаты вышеуказанного кредита, а именно: 

*** с 08 до 12 часов ФИО1 создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на свой личный банковский счет *** денежных средств в сумме 14 000 рублей; 

*** с 08 до 12 часов ФИО1 создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на личный банковский счет *** денежных средств, в сумме 14 000 рублей; 

*** с 08 до 12 часов создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на личный банковский счет *** денежных средств, в сумме 14 000 рублей; 

*** с 08 до 12 часов создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на личный банковский счет *** денежных средств в сумме 14 000 рублей.

Сформированные платежные поручения ФИО1 подписала электронными подписями своей, как главного бухгалтера, и директора учреждения Ч., без ведома последней, имеющимися на электронном ключе доступа к программе ППО «СУФД». 

После подписания, указанные платежные поручения, посредством данной программы были направлены в Управление Федерального казначейства по ***, где были произведены расходные операции на общую сумму 56 000 рублей с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на указанный банковский счет ФИО1, с которого в дальнейшем «Азиатско-Тихоокеанский баню) (ОАО) произвел списание денежных средств в счет погашения личного кредита ФИО1, тем самым ФИО1 путем присвоения, похитила денежные средства, принадлежащие ФГБУ «ГПЗ «Витимский» в сумме 56 000 рублей. 

После этого, продолжая преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФГБУ «ГПЗ «Витимский» и вверенных ФИО1, из корыстных побуждений, с целью погашения кредита, предоставленного ей «Азиатско- Тихоокеанским банком» (ОАО) в соответствии с кредитным договором *** от ***, ФИО1, используя своё служебное положение, находясь по адресу: ***А, имея как главный бухгалтер доступ к рабочей программе «Прикладное программное обеспечение «Система удаленного финансового документооборота», посредством которой производится распоряжение финансами учреждения, находящимися на расчетном счете ФГБУ «ГПЗ «Витимский», создала в указанной программе платежные поручения о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на банковский счет *** денежных средств с назначением платежа «Заработная плата для зачисления во вклад согласно личного заявления на счет 40*** перевод денежных средств по кредитному договору ***/-438260 от ***, заведомо зная о том, что она не будет предоставлять личные заявления об удержании денежных средств из ее заработной платы, а денежные средства будут перечислены с целью оплаты вышеуказанного кредита, а именно:

*** с 08 до 12 часов, ФИО1 создала в указанной программе поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на банковский счет *** денежных средств, в сумме 10 000 рублей; 

*** с 08 до 12 часов ФИО1 создала платежное поручение *** от *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на банковский счет *** денежных средств, в сумме 10 000 рублей; 

*** с 08 до 12 часов, ФИО1 создала платежное поручение *** от *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на банковский счет *** денежных средств, в сумме 19755,00 рублей.

Сформированные платежные поручения ФИО1 подписала электронными подписями своей, как главного бухгалтера, и директора учреждения Ч., без ведома последней, имеющимися на электронном ключе доступа к программе ППО «СУФД». После подписания, платежные поручения, посредством вышеуказанной программы были направлены в Управление Федерального казначейства по ***, где были произведены расходные операции на общую сумму 39755,00 рублей с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на указанный банковский счет ФИО1, с которого в дальнейшем «Азиатско-Тихоокеанский банк» (ОАО) произвел списание денежных средств в счет погашения ее личного кредита, тем самым ФИО1 путем присвоения, похитила денежные средства, принадлежащие ФГБУ «ГПЗ «Витимский» в сумме 39 755 рублей. 

Далее, ФИО1, продолжая преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью погашения кредита, предоставленного ей «Азиатско-Тихоокеанским банком» (ОАО) в соответствии с кредитным договором *** от ***, ежемесячный платеж в счет погашения которого составлял 10984,09 рублей и должен был списываться с банковского счета последней ***, 29 числа каждого месяца, с целью обеспечения наличия указанной суммы на своем банковском счете, используя свое служебное положение, находясь по адресу: ***А, имея как главный бухгалтер доступ к рабочей программе ППО «СУФД», посредством которой производится распоряжение финансами учреждения, находящимися на расчетном счете ФГБУ «ГПЗ «Витимский», создала в указанной программе платежные поручения о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на свой личный банковский счет *** денежных средств с назначением платежа «Заработная плата для зачисления во вклад согласно личного заявления на счет 40*** перевод денежных средств по кредитному договору *** от *** ФИО1», зная о том, что она не будет предоставлять личные заявления об удержании указанных денежных средств из ее заработной платы, а денежные средства будут перечислены с целью оплаты вышеуказанного кредита, а именно: 

*** с 08 до 12 часов, ФИО1 создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на свой личный банковский счет *** денежных средств, в сумме 11 000 рублей; 

*** с 08 до 12 часов, ФИО1 создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на личный банковский счет *** денежных средств, в сумме 11 000 рублей; 

*** с 08 до 12 часов создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на личный банковский счет *** денежных средств в сумме 11 000 рублей; 

*** с 08 до 12 часов, создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на личный банковский счет *** денежных средств, в сумме 11 000 рублей; 

*** с 08 до 12 часов создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на личный банковский счет *** денежных средств, в сумме 11000 рублей; 

*** с 08 до 12 часов создала платежное поручение *** от о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на личный банковский счет *** денежных средств, в сумме 11 000 рублей; 

*** с 08 до 12 часов создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на личный банковский счет *** денежных средств в сумме 11 000 рублей.

Сформированные платежные поручения ФИО1 подписала электронными подписями своей, как главного бухгалтера, и директора учреждения Ч., без ведома последней, имеющимися на электронном ключе доступа к программе ППО «СУФД». 

После подписания, указанные платежные поручения, посредством данной программы были направлены в Управление Федерального казначейства по ***, где были произведены расходные операции на общую сумму 77 000 рублей с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на указанный банковский счет ФИО1, с которого в дальнейшем «Азиатско-Тихоокеанский баню) (ОАО) произвел списание денежных средств в счет погашения личного кредита ФИО1, тем самым ФИО1, путем присвоения, похитила денежные средства, принадлежащие ФГБУ «ГПЗ «Витимский»в размере 77 000 рублей. 

Продолжая преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФГБУ «ГПЗ «Витимский» ФИО1 с целью погашения задолженности за коммунальные услуги за собственное жилье, расположенное по адресу: ***, используя служебное положение, находясь по адресу: ***А, имея как главный бухгалтер доступ к рабочей программе ППО «СУФД», посредством которой производится распоряжение финансами учреждения, находящимися на расчетном счете ФГБУ «ГПЗ «Витимский», создала в указанной программе платежные поручения о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на расчетный счет МУП «Служба Заказчика» *** и расчетный счет МУП «Тепловодоканал» *** денежных средств с назначением платежа «Зачислить квартплату, удержанную из зарплаты согласно личного заявления ФИО1 ***», заведомо зная о том, что она не будет предоставлять личные заявления об удержании указанных денежных средств из ее заработной платы, а денежные средства будут перечислены с целью оплаты вышеуказанного кредита, а именно: 

*** с 08 до 12 часов, создала в указанной программе платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на расчетный счет МУП «Служба Заказчика» *** денежных средств в сумме 8 000 рублей; 

*** с 08 до 12 часов, создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на расчетный счет МУП «Тепловодоканал» *** денежных средств в сумме 10 000 рублей; 

*** с 08 до 12 часов создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» ***"01 на расчетный счет МУП «Служба Заказчика» *** денежных средств, в сумме 5000 рублей; 

*** с 08 до 12 часов создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на расчетный счет МУП «Служба Заказчика» *** денежных средств, в сумме 10 000 рублей; 

***, в период времени с 08 до 12 часов создала в указанной программе платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на расчетный счет МУП «Тепловодоканал» *** денежных средств, в сумме 10 000 рублей; 

*** с 08 до 12 часов создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на расчетный счет МУП «Тепловодоканал» *** денежных средств, в сумме 10 000 рублей; 

*** с 08 до 12 часов создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на расчетный счет МУП «Тепловодоканал» *** денежных средств, в сумме 18 000 рублей; 

*** с 08 до 12 часов создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на расчетный счет МУП «Тепловодоканал» *** денежных средств в сумме 10 000 рублей.

Сформированные платежные поручения ФИО1, подписала электронными подписями своей, как главного бухгалтера, и директора учреждения Ч., без ведома последней, имеющимися на электронном ключе доступа к программе ППО «СУФД». 

После подписания платежные поручения, посредством данной программы были направлены в Управление Федерального казначейства по ***, где были произведены расходные операция на общую сумму 81 000 рублей с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на указанные банковские счета МУП «Тепловодоканал», МУП «Служба заказчика», то есть была произведена оплата коммунальных слуг за личное жилье ФИО1, тем самым последняя путем присвоения, похитила денежные средства, принадлежащие ФГБУ «ГПЗ «Витимский» в сумме 81 000 рублей. 

Продолжая преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФГБУ «ГПЗ «Витимский», ФИО1, используя своё служебное положение, находясь по адресу: *** А, имея как главный бухгалтер доступ к рабочей программе ППО «СУФД», посредством которой производится распоряжение финансами учреждения, находящимися на расчетном счете ФГБУ «ГПЗ «Витимский», создала в указанной программе платежные поручения о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на личный банковский счет *** денежных средств с назначением платежа «В подотчет приобретение материальных запасов», зная о том, что она не будет приобретать материальных запасов для нужд учреждения, предоставлять в качестве оправдательных документов авансовый отчет, а потратит денежные средства по своему усмотрению, а именно: 

***, с 08 до 12 часов, создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на личный банковский счет *** денежных средств, в сумме 25000 рублей; 

*** с 08 до 12 часов создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на личный банковский счет *** денежных средств в сумме 15 000 рублей; 

*** с 08 до 12 часов, создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на личный банковский счет ***]8350192737 денежных средств в сумме 10 000 рублей; 

*** с 08 до 12 часов, создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на личный банковский счет *** денежных средств сумме 15 000 рублей.

Сформированные платежные поручения ФИО1 подписала электронными подписями своей, как главного бухгалтера, и директора учреждения Ч., без ведома последней, имеющимися на электронном ключе доступа к программе ППО «СУФД». 

После подписания платежные поручения, посредством указанной программы были направлены в Управление Федерального казначейства по ***, где были произведены расходные операции на общую сумму 65 000 рублей с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ Витимский» *** на указанный банковский счет ФИО1 Денежными средствами, похищенными с расчетного счета учреждения ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, потратив на свои личные нужды, производя оплату покупок продуктов питания, бытовой химии в магазинах ***, тем самым ФИО1 путем присвоения, похитила денежные средства, принадлежащие ФГБУ «ГПЗ «Витимский»в размере 65 000 рублей. 

Также, *** ФИО1, работавшей в должности главного бухгалтера ФУБУ «ГПЗ «Витимский» и являющейся материально-ответственным лицом, были перечислены на её счет *** денежные средства в сумме 50 000 рублей в подотчет, с назначением платежа «Компенсация расходов на оплату стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях». Воспользовавшись на законных основаниях указанной компенсацией, ФИО1 использовала на проезд к месту проведения отпуска и обратно сумму в размере 26609,30 рублей и предоставила в бухгалтерию учреждения оправдательные документы на указанную сумму. На личном банковском счете ФИО1 остались денежные средства в размере 23 390,70 рублей, перечисленные ей в подотчет ФГБУ «ГПЗ «Витимский». 

Далее, у ФИО1, находившейся ***, в период с 08 до 12 часов, на своем рабочем месте по адресу: *** А возник преступный умысел на хищение вверенных ей денежных средств в сумме 23 390,70 рублей, перечисленных ей в подотчет и не использованных во время отпуска. 

В целях реализации своего преступного умысла, находясь в указанные день и время по указанному адресу, имея реальную возможность возвратить имущество собственнику, из корыстных побуждений, ФИО1 скрыла наличие вверенных ей в подотчет денежных средств в сумме 23390,70 рублей от директора ФГБУ «Государственный природный заповедник «Витимский» Ч. и распорядилась имевшимися на ее банковском счете *** денежными средствами указанного учреждения в сумме 23 390,70 рублей по своему усмотрению, а именно потратила их на свои личные нужды, производя оплату покупок продуктов питания и бытовой химии в магазинах ***, тем самым ФИО1 путем присвоения, похитила денежные средства, принадлежащие ФГБУ «ГПЗ «Витимский»в размере 23 390,70 рублей. 

Продолжая преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГБУ «ГПЗ «Витимский», путем присвоения, с целью исполнения условий договора на предоставление точек подключения к системе коммунальной инфраструктуры *** от ***, заключенного между ФИО1 и ООО Управляющая компания «Регион-Строй», согласно которому был подключен к системе коммунальной инфраструктуры личный земельный участок ФИО1, расположенный по адресу: ***, Станционный сельсовет, ДНТ «Удачный-2», ***, стоимость услуг исполнителя по которому составляла 288 000 рублей, из которых 24 000 рублей ФИО1 должна была оплатить в момент подписания договора, оставшуюся сумму в размере 264 000 рублей должна была оплачивать 19 числа каждого месяца по 24 000 рублей, находясь по адресу: *** А, имея как главный бухгалтер доступ к рабочей программе ППО «СУФД», посредством которой производится распоряжение финансами учреждения, находящимися на расчетном счете ФГБУ «ГПЗ «Витимский», создала в указанной программе платежные поручения о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на банковский счет ООО УК «Регион-Строй» *** денежных средств с назначением платежа «заработная плата для зачисления на счет перевод денежных средств по договору 123-15 от *** ФИО1», заведомо достоверно зная о том, что она не будет предоставлять личные заявления об удержании указанных денежных средств из её заработной платы, а денежные средства будут перечислены с целью оплаты вышеуказанного договора, а именно: 

*** с 08 до 12 часов, создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на банковский счет ООО УК «Регион-Строй» *** денежных средств, в сумме 24 000 рублей;

*** с 08 до 12 часов создала платежное поручение *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на банковский счет ООО УК «Регион-Строй» *** денежных средств, в сумме 24 000 рублей.

Сформированные платежные поручения ФИО1, подписала электронными подписями своей, как главного бухгалтера, и директора учреждения Ч., без ведома последней, имеющимися на электронном ключе доступа к программе ППО «СУФД». 

После подписания платежные поручения, посредством указанной программы были направлены в Управление Федерального казначейства по ***, где были произведены расходные операция на общую сумму 48 000 рублей с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** на банковский счет ООО УК «Регион-Строй», тем самым ФИО1 путем присвоения, похитила денежные средства, принадлежащие ФГБУ «ГПЗ «Витимский» в сумме 48 000 рублей. 

Таким образом, ФИО1 используя своё служебное положение, с *** по ***, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ФГБУ «Государственный природный заповедник «Витимский», вверенных ей, путем присвоения, на общую сумму 578 145,70 рублей, причинив ущерб потерпевшему ФГБУ «ГПЗ «Витимский», то есть совершила противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества, обратив его в свою пользу. Похищенным распорядилась по своему усмотрению. 

Кроме того, ФИО1, в соответствии с приказом учреждения ***-Л от ***, работая в должности главного бухгалтера ФГБУ «Государственный природный заповедник «Витимский» и являясь материально ответственным лицом в соответствии с договором о полной индивидуальной ответственности от ***, в конце декабря 2015 года, находясь на своем рабочем месте по адресу: *** А, обнаружила, что на конец года на расчетном счете ФГБУ«ГПЗ «Витимский» остались неосвоенные денежные средства. 

С целью нулевого остатка на расчетном счете на момент закрытия финансового года, ФИО1 ***, в рабочее время с 08 до 12 часов, обратилась к бухгалтеру учреждения В. с предложением перечислить на личные банковские счета: свой и В. в подотчет денежные средства в сумме по 51 000 рублей каждой, а утром ***, с целью нулевого остатка на расчетном счете на момент закрытия финансового года, ФИО1 предложила перевести в подотчет на личный банковский счет В. сумму в размере 18 000 рублей, на свой личный банковский счет сумму в размере 19 636 рублей, на что В. согласилась и по указанию ФИО1 подготовила в электронном варианте реестр денежных средств с результатами зачислений на счета фиэических лиц ФГБУ «Государственный природный заповедник «Витимский» *** от *** на сумму 102 000 рублей, о перечислении на банковский счет В. суммы в размере 51 000 рублей, на банковский счет ФИО1 суммы в размере 51 000 рублей. 

В свою очередь ФИО1 имея как главный бухгалтер доступ к рабочей программе ППО «СУФД», посредством которой производится распоряжение финансами учреждения, находящимися на расчетном счете ФГБУ «ГПЗ «Витимский», создала в указанной программе платежное поручение *** от *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** согласно реестра денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц ФГБУ «Государственный природный заповедник «Витимский» суммы в размере 102 000 рублей. В назначении платежа ФИО1 указала: «Перечисляется в подотчет приобретение материальных запасов для зачисления на карты согласно заявления по Реестру *** от *** дог. 183560045 от 17.01.2014». 

После чего, ***, около 11 часов, В. по указанию ФИО1,, подготовила в электронном варианте реестр денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц ФГБУ «Государственный природный заповедник «Витимский» *** от *** на сумму 37636 рублей, о перечислении на банковский счет В. суммы в размере 18 000 рублей, на банковский счет ФИО1 суммы в размере 19 636 рублей. ФИО1, имея как главный бухгалтер доступ к рабочей программе ППО «СУФД», посредством которой производится распоряжение финансами учреждения, находящимися на расчетном счете ФГБУ «ГПЗ «Витимский», создала в указанной программе платежное поручение *** от *** о перечислении с расчетного счета ФГБУ «ГПЗ «Витимский» *** согласно реестра денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц ФГБУ «Государственный природный заповедник «Витимский» сумму в размере 37 636 рублей. В назначении платежа ФИО1 указала: «Перечисляется в подотчет приобретение материальных запасов для зачисления на карты согласно заявления по Реестру 051 от *** дог. 183560045 от 17.01.2014». 

В результате чего, денежные средства, принадлежащие ФГБУ «Государственный природный заповедник «Витимский» в общей сумме 70 636 рублей, поступили на банковский счет ФИО1, которая добросовестно полагала, что в дальнейшем она предоставит оправдательные документы на перечисленные ей в подотчет деньги. 

Утром ***, у ФИО1, находившейся с 08 до 12 часов на рабочем месте по адресу: ***А, возник умысел, направленный на хищение указанных вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГБУ «Государственный природный заповедник «Витимский». 

Осуществляя задуманное, с целью улучшения своего материального положения, имея реальную возможность возвратить имущество собственнику, в указанный день и время, находясь по указанному адресу, ФИО1 скрыла наличие вверенного ей имущества от директора ФГБУ «Государственный природный заповедник «Витимский» Ч. и распорядилась имевшимися на ее банковском счете *** денежными средствами учреждения в сумме 70 636 рублей по своему усмотрению, а именно потратила денежные средства учреждения на свои личные нужды, производя оплату покупок продуктов питания и бытовой химии в магазинах ***. Тем самым ФИО1, используя свое служебное положение, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ФГБУ «Государственный природный заповедник «Витимский», вверенных ей, на общую сумму 70 636 рублей, причинив ущерб потерпевшему ФГБУ «ГПЗ «Витимский», то есть совершила противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества, обратив его в свою пользу, похищенным распорядилась по своему усмотрению. 

При выполнении требований ст.217 УПК РФ, ознакомившись с материалами уголовного дела, обвиняемая ФИО1 заявила ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке в связи с полным согласием с предъявленным ей обвинением. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержала своё ходатайство, заявленное ранее, о постановлении приговора в особом порядке, пояснив суду, что данное ходатайство было заявлено ею добровольно, после консультаций с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, она осознает, в том числе, что не сможет обжаловать приговор по основанию, предусмотренному ст.389.16 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом. 

Защитник П. ходатайство ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке, поддержал. 

Государственный обвинитель Б. препятствий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке не усматривает.

Представитель потерпевшего Ч. согласна на рассмотрение дела в особом порядке. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в соответствии со ст.314 УПК РФ, соблюдены: подсудимая ФИО1 ходатайствует о постановлении приговора в особом порядке по уголовному делу о преступлениях, наказание за каждое из которых УК РФ предусматривает до 10 лет лишения свободы; подсудимая понимает существо предъявленного ей по ч.3 ст.160 и ч.3 ст.160 УК РФ обвинения и соглашается с ним в полном объеме, она осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства об особом порядке, заявила это ходатайство своевременно, добровольно и после проведения консультаций с защитником; у государственного обвинителя Б., представителя потерпевшего Ч. не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Оснований для прекращения настоящего уголовного дела не имеется. 

Поэтому суд находит возможным ходатайство подсудимой удовлетворить, рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, её действия суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере, а также по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения.

Психическое состояние подсудимой у суда сомнений не вызывает, так как на «Д» учете у врача психиатра и врача нарколога в ОГБУЗ РБ ***, в Государственной Новосибирской клинической психиатрической больнице *** на учете у врача- психиатра, она не состоит. В судебном заседании она адекватно оценивала и воспринимала происходящее, во время судебного разбирательства по существу делала заявления, отвечала на вопросы участников процесса, поэтому ФИО1, как лицо вменяемое в отношении инкриминируемых ей деяний, подлежит уголовной ответственности и наказанию за содеянное (том *** л.д. 128, 144). 

При назначении наказания суд учитывает все обстоятельства, при которых совершены преступления, тяжесть и общественную опасность содеянного, данные о личности подсудимой и её отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, а также влияние на её исправление и на условия жизни её семьи.

Согласно характеристике директора ФГБУ «Государственный природный заповедник «Витимский» Ч., ФИО1 работала главным бухгалтером предприятия, стаж работы на предприятии 13 лет, из них главным бухгалтером - 8 лет. За время работы проявляла стремление к повышению уровня профессиональных знаний, проходила обучение на курсах повышения квалификации. Зарекомендовала себя трудолюбивым работником, соблюдала дисциплину труда, технику безопасности, выполняла правила внутреннего трудового распорядка, участвовала в общественной жизни коллектива (том *** л.д. 117). 

По предыдущему месту работы в ООО «Прайс-Лидер», ФИО1 проявила себя как профессиональный, грамотный и ответственный сотрудник, трудолюбива, обладает высокой работоспособностью, не конфликтна. С коллегами находится в доброжелательных отношениях, проявляет деликатность и терпение, выдержана, корректна. Отличается пунктуальностью, высокой требовательностью к себе и стремлением к профессиональному росту. Зарекомендовала себя инициативным, ответственным и надёжным специалистом, способным выполнять порученные задания в установленные сроки ( т.4 л.д. 113).

Согласно характеристике директора ОГАУ «Бодайбинский лесхоз», ФИО1 с *** работает бухгалтером. Зарекомендовала себя как дисциплинированный, аккуратный, инициативный работник. Следит за текущими изменениями нормативной базы, ответственно относится к своим функциональным обязанностям, свободно владеет программными продуктами. Придерживается правил внутреннего трудового распорядка, в коллективе пользуется уважением, трудовую дисциплину не нарушает, выговоров и взысканий не имеет. Трудолюбива, внимательная, обладает высокой работоспособностью, способна поддержать работу организации в сложные моменты в т.ч. и во внеурочное рабочее время (том 4 л.д.115).

Из общественной характеристики следует, что ФИО1 проживает по ***7 в ***, работает в ОГАУ «Бодайбинский лесхоз». Со слов соседей и в быту, характеризуется положительно. Жалоб на её поведение от соседей не поступало, с соседями отношения хорошие. По характеру уравновешенная, спокойная, не конфликтная. Спиртными напитками не злоупотребляет. К административной и уголовной ответственности не привлекалась (том *** л.д. 139).

Согласно справке-характеристике УУП о/п *** «Ленинский» Управления МВД России по ***, ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, жалоб и заявлений в отдел полиции не поступало. К административной и уголовной ответственности не привлекалась. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, добровольное, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Других обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд не находит. 

Поскольку приговор постановлен в особом порядке, суд при назначении наказания учитывает правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми наказание подсудимой не может превышать две трети максимального срока наказания, предусмотренного за совершенные преступления, а также правила ч.1 этой же статьи, согласно которым, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и», «к» и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Исключительных обстоятельств по делу, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновной во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих назначить наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено за данные преступления, в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не находит, равно как не находит и оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для изменения категории преступлений.

С учетом данных о личности ФИО1, которая по месту работы и месту жительства характеризуется положительно, совокупности смягчающих обстоятельств, конкретных обстоятельств дела, установленных судом и отражённых в установочной части приговора, при которых ФИО1 совершила два преступления, каждое из которых является тяжким, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы за каждое преступление, в пределах санкций части третьей ст.160 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО1 должна будет своим поведением доказать своё исправление, с возложением на неё исполнение обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ, что по мнению суда обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, а также окажет положительное влияние на исправление осужденной. 

При возложении на ФИО1 обязанностей, суд учитывает её возраст, трудоспособность и состояние здоровья. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд не назначает, полагая, что отбывание наказания под контролем специализированного государственного органа и вменение обязанностей будет являться достаточным для исправления ФИО1

С учетом имущественного положения ФИО1, суд также не назначает ей наказание в виде штрафа. 

Суд приходит к убеждению, что такое наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных подсудимой ФИО1 преступлений, каждое из которых является тяжким, обстоятельствам их совершения, личности ФИО1 и условиям её жизни и жизни её семьи. 

Разрешая гражданский иск о взыскания материального ущерба, причиненного преступлением, суд учитывает, что в судебном заседании ФИО1 исковые требования о взыскании в пользу ФГБУ «Государственный природный заповедник «Витимский» материального ущерба, причиненного преступлением в сумме 645 781 рубль 70 копеек признала в полном объеме.

Суд, принимает признание иска ФИО1, находя такое признание соответствующим требованиям ст. 1064 ГК РФ, и не нарушающим прав и интересов других лиц. 

С учетом изложенного, на основании ст.1064 ГК РФ, суд находит необходимым взыскать с ФИО1 в пользу ФГБУ «Государственный природный заповедник «Витимский» суммы возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в размере 645 781 рубль 70 копеек. 

Наложенный на имущество ФИО1 – земельный участок, кадастровый ***, с категорией земель: земли населенных пунктов- для дачного строительства, площадью 600 квадратных метров, расположенный по адресу: ***, Станционный сельсовет, ДНТ «Удачный-2», ***, подлежит сохранению до возмещения ущерба потерпевшему. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом согласно ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката взысканию с подсудимой не подлежат, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч.3 ст. 160 УК РФ – 2 года 6 месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст. 160 УК РФ – 2 года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (Четыре) года. 

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 4 (Четыре) года. Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время с момента провозглашения приговора до вступления его в законную силу. 

Обязать осужденную ФИО1 не менять постоянное место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённых, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней- подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск Федерального государственного бюджетного учреждения «Государственный природный заповедник «Витимский» удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Федерального государственного бюджетного учреждения «Государственный природный заповедник «Витимский» материального вреда, причиненного преступлением в сумме 645 781 рубль 70 копеек (Шестьсот сорок пять тысяч семьсот восемьдесят один рубль 70 копеек). 

Арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО1- земельный участок, кадастровый ***, с категорией земель: земли населенных пунктов- для дачного строительства, площадью 600 квадратных метров, расположенный по адресу: ***, Станционный сельсовет, ДНТ «Удачный-2», ***, сохранить до возмещения ущерба потерпевшему. 

Вещественные доказательства по делу: документы ФГБУ «Государственный природный заповедник «Витимский» (табеля учета рабочего времени за январь-май 2016г, табеля учета рабочего времени за январь-декабрь 2015г., приказ ***-п от ***., акт проверки от ***, положение об оплате труда работников, должностная инструкция главного бухгалтера, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, личное дело ФИО1, приказ от ***. ***-п, приказ от ***. ***-п,от ***. ***-п, приказ от ***. ***-п, приказ от ***. ***-п, справка от ***, листок нетрудоспособности ***, платёжные поручения №***, 477541, 762587,430494, 813685, 805916, 755045, 593872, 882502,413344,47459, 801291, 801285, 124053,124063, 351796, 90563, 337323,659228, 870654, 163641, 356527, 597419,801290, 124061, 90558, 351789, 586266, 13946, 223464, 413342, 413343, 669432, 669437, 689989, 801286, 124052, 351798, 586265, 825519, 57409341551, 256588, 114533; ж/д-, авто билеты, заявление, кассовые и товарные чеки, реестры, расчетно-платежные ведомости, изъятые в ходе выемки от ***. у А.; копии платёжных поручений ФГБУ «Государственный природный заповедник «Витимский» №***, 711454, 337332, изъятые в ходе выемки от ***. у А.; копии платёжных поручений ФГБУ «Государственный природный заповедник «Витимский» №***, 163649, 593887, изъятые в ходе выемки от ***. у А.; выписки по расчетным счетам на имя ФИО1, открытые в ПАО «Сбербанк России»; экспериментальные образцы подписи и почерка ФИО1; выписки по счетам, копии кредитных договоров на имя ФИО1, представленные ПАО «Азиатско-Тихоокеанским банком»–хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда через Бодайбинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и в случае подачи жалоб и представлений другими участниками судебного разбирательства. 

Судья: А.К. Половцева